

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. _____ del _____

OGGETTO: Rinnovo contrattuale per ulteriori 12 mesi della fornitura, suddivisa in 29 Lotti, di dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA dell'ASL Roma 1, aggiudicata con deliberazione n. 562 del 9/9/2022 - Gara ANAC n. 8490651 - Importo opzione di rinnovo € 249.172,64 iva inclusa.

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Centro di Costo: BD0101

L'Estensore: SIMONA AMEDURI

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria effettuata, attestano che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO

Dott.ssa CRISTINA FRANCO

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Costo previsto	Eserciz.	CE/CP	Numero conto	Descrizione conto	Addetto al controllo	Scostamento
€374,13	2024	CE	501010801	Vetriere e Materiale plastico per laboratorio	Dott.ssa Roberta Pavan	si
€66.066,35	2024	CE	501010308	Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni	Dott.ssa Roberta Pavan	si
€1.912,96	2024	CE	501010307	Disinfettanti ad uso umano e antisettici	Dott.ssa Roberta Pavan	si
€13.496,21	2024	CE	501010390	Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta	Dott.ssa Roberta Pavan	si
€1.207,90	2024	CE	501010317	Reagenti	Dott.ssa Roberta Pavan	si

La contabilizzazione della spesa per il bilancio 2025 è specificata nel corpo dell'atto nonché nella parte dispositiva.

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n. 176 del 13/02/2024

Parere del Direttore Amministrativo Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Non favorevole

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole

(con motivazioni allegate al presente atto)

Non favorevole

Il presente provvedimento si compone di n.7 pagine di cui n.0 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario
Dr. Giuseppe Quintavalle

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

- VISTA** la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è provveduto a prendere atto dell'avvenuta istituzione dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015;
- VISTO** il Decreto del presidente della regione Lazio T00013 del 05 aprile 2023 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe Quintavalle;
- l'atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l'altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi;
- RICHIAMATA** la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto "*Atto aziendale adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d'atto dell'esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello organizzativo*" la quale prevede l'attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;
- VISTA** la Delibera n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto "Sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell'adozione degli atti amministrativi" così come modificata ed integrata dalla Deliberazione n. 329 del 15 marzo 2024;
- VISTO** il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Codice degli Appalti pubblici" e ss.mm.ii., applicabile alla fattispecie *ratione temporis*, in ossequio a quanto disposto dall'art. 226, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, recante nuovo Codice dei Contratti Pubblici;
- PREMESSO** che, con Deliberazione CS n. 382 del 29/03/2022, è stata disposta l'indizione di una procedura aperta telematica, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata all'affidamento biennale, eventualmente rinnovabile per 12 mesi, della fornitura suddivisa in 29 Lotti di dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA dell'ASL Roma 1, per un importo complessivo posto a base d'asta pari a € 549.278,00 Iva esclusa;
- che con Deliberazione n. 562 del 9/9/2022 la procedura anzidetta è stata aggiudicata per l'importo complessivo di € 472.785,06 iva compresa;
- che, successivamente, con Deliberazione n. 4 del 5/10/2022 è stata disposta la revoca dell'aggiudicazione dei lotti 18 e 26 per sopravvenuta impossibilità alla regolare esecuzione da parte dell'aggiudicatario, disponendo contestualmente l'attivazione di una nuova procedura per il lotto 18 e lo scorrimento della graduatoria per il lotto 26;
- che a seguito di trattativa diretta svolta sulla piattaforma telematica acquisti Regione Lazio, con Determinazione Dirigenziale n. 206 del 1/2/2023 il lotto 18 è stato affidato alla Origio Italia S.r.l. per un importo complessivo pari a € 3.326,00 iva esclusa;
- che con il citato atto n. 4/2022 è stato disposto, altresì, lo scorrimento della graduatoria per il lotto 26, individuando nella società ORIGIO ITALIA Srl il nuovo contraente ad un prezzo complessivo di € 164.858,00 Iva esclusa;
- che con Deliberazione n. 100 del 1/2/2023 è stata disposta la revoca dell'aggiudicazione dei lotti 9 e 10, per sopraggiunta difformità dei prodotti offerti da parte dell'aggiudicatario M.B.T. S.r.l. con contestuale scorrimento della graduatoria a favore del secondo operatore economico utilmente posizionato, la Origio Italia S.r.l., con scadenza delle forniture al 31/1/2026;

che i contratti di fornitura, discendenti dalla Delibera di aggiudicazione n. 562 del 9/9/2022 sono in corso di validità, con scadenza al 31/8/2024;

PRESO ATTO

che, con nota prot. n. 84213 del 27/5/2024 il Direttore della U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari ha richiesto il rinnovo per ulteriori 12 mesi, dei contratti stipulati in forza della Deliberazione n. 562 del 9/9/2022 attestando, al contempo, la regolare esecuzione contrattuale *medio tempore* posta in essere da parte degli Operatori Economici aggiudicatari;

ATTESO

che la *lex specialis* di gara - art. 4 del *Disciplinare di gara* - prevedeva espressamente per la Stazione Appaltante la facoltà di attivare l'opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi delle forniture in oggetto, prima della scadenza contrattuale;

che gli Operatori Economici, risultati aggiudicatari della procedura di cui testé, partecipando alla stessa hanno espressamente accettato, senza riserva e/o condizione alcuna, tutte le clausole previste in maniera chiara, precisa ed inequivocabile nella documentazione di gara, compresa la clausola di rinnovo contrattuale;

che, il rinnovo dei contratti per ulteriori 12 mesi deve necessariamente tenere conto delle vicissitudini dell'appalto esplicitate nei capoversi che precedono e che, pertanto, non si rinnoveranno i contratti in essere per i lotti 9,10, con scadenza al 31/1/2026 e per il lotto 18 avente scadenza al 1/2/2025;

RITENUTO

per quanto sopra premesso, di dover rinnovare per un periodo ulteriore di 12 mesi le seguenti forniture, per un valore complessivo di rinnovo pari ad € 249.172,64 i.c.:

Numero Lotto	Fornitore	valore rinnovo i.c.	CIG aggiuntivi
2	SIDD SRL	579,50 €	B215FD1636
3	Origio Italia	5.380,20 €	B21645B520
4	SIDD SRL	542,90 €	B216669731
5	M.B.T. s.r.l.	4.379,80 €	B2167A6CC8
7	M.B.T. s.r.l.	1.811,85 €	B21699A966
8	M.B.T. s.r.l.	1.811,85 €	B216BB77D9
11	Origio Italia	5.359,85 €	B216D363EA
12	Origio Italia	9.103,14 €	B216E57268
13	M.B.T. s.r.l.	10.830,67 €	B21708815C
14	FUJIFILM Italia	7.686,00 €	B2171CAB12
15	FUJIFILM Italia	579,50 €	B2172DBC5B
16	FUJIFILM Italia	10.248,00 €	B2174E28A7
17	Origio Italia	3.414,37 €	B217815C82
19	FUJIFILM Italia	2.592,50 €	B21790FAD1
20	Origio Italia	30.310,97 €	B2181942A5
21	COOK ITALIA SRL	2.440,00 €	B218239ACC
22	COOK ITALIA SRL	8.540,00 €	B2182C0A34
23	Biocommerciale Srl	5.108,63 €	B218387E6B
24	M.B.T. s.r.l.	2.928,00 €	B2184428BE
25	M.B.T. s.r.l.	2.810,88 €	B2184ED5DC
26	Origio Italia	100.563,38 €	B2185E742B
27	Origio Italia	1.284,66 €	B218778F12
28	COOK ITALIA SRL	26.840,00 €	B2188209B7
29	M.B.T. s.r.l.	4.026,00 €	B2188DA337

PRESO ATTO

che l’importo di rinnovo contrattuale, pari ad € 249.172,64 iva inclusa, per 12 mesi, verrà contabilizzato come di seguito indicato:

CE	Descrizione	Anno 2024 (1/9-31/12/2024)	Anno 2025 (1/1-31/8/2025)
501010801	Vetriere e Materiale plastico per laboratorio	374,13 €	748,27 €
501010308	Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni	66.066,35 €	132.132,69 €
501010317	Reagenti	1.207,90 €	2.415,80 €
501010390	Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta	13.496,21 €	26.992,42 €
501010307	Disinfettanti ad uso umano e antisettici	1.912,96 €	3.825,92 €

che il Responsabile di spesa, in ossequio a quanto disposto con Deliberazione n. 176 del 13/2/2024, recante affidamento ai Centri Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget definitivi per l'anno 2024, ha attestato la seguente situazione contabile:

CE 501010801 Vetriere e Materiale plastico per laboratorio	
BUDGET ASSEGNATO	334.885,41 €
BUDGET GIA' IMPEGNATO	886.661,64 €
BUDGET IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO	374,13 €
BUDGET IN SCOSTAMENTO	552.150,36 €

CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni	
BUDGET ASSEGNATO	6.219.300,50 €
BUDGET GIA' IMPEGNATO	8.819.636,97 €
BUDGET IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO	66.066,35 €
BUDGET IN SCOSTAMENTO	2.666.402,82 €

CE 501010317 Reagenti	
BUDGET ASSEGNATO	9.568.154,00 €
BUDGET GIA' IMPEGNATO	12.032.189,87 €
BUDGET IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO	1.207,90 €
BUDGET IN SCOSTAMENTO	2.465.243,77 €

CE 501010390 Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta	
BUDGET ASSEGNATO	12.247.237,90 €
BUDGET GIA' IMPEGNATO	15.315.903,34 €
BUDGET IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO	13.496,21 €
BUDGET IN SCOSTAMENTO	3.082.161,65 €

CE 501010307 Disinfettanti ad uso umano e antisettici	
BUDGET ASSEGNATO	306.180,95 €
BUDGET GIA' IMPEGNATO	401.697,55 €
BUDGET IMPEGNATO CON IL PRESENTE ATTO	1.912,96 €
BUDGET IN SCOSTAMENTO	97.429,56 €

che, con riferimento agli scostamenti di budget, il Centro Controllore di Spesa, ha dichiarato che gli stessi sono riferiti a somme stanziare con Deliberazione n. 176 del 13/2/2024 e non effettivamente consumate e che, detti scostamenti, derivano dall’esecuzione in corso di contratti di fornitura già avviati e non sopprimibili, pena il mancato soddisfacimento dei Livelli Essenziali di Assistenza, cui la fornitura di dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA è preordinata;

che l'acquisto in trattazione è indispensabile per il funzionamento dei Centri di Procreazione Medicalmente Assistita della Asl Roma 1 e non può essere ricondotto ad altri contratti di fornitura in essere presso l'Azienda, né a risparmi di spesa;

che l'iniziativa di acquisto in oggetto è stata preventivamente approvata sia nella programmazione acquisti 2022-2023, adottata, ai sensi dell'art. 21 D. Lgs. 50/2016 con Deliberazione n. 1328 del 5/11/2021, sia nella programmazione acquisti 2023-2024, adottata con Deliberazione n. 683 del 28/9/2022 nonché da ultimo, confermata nella programmazione acquisti 2024-2026, adottata ai sensi dell'art. 37, D. Lgs. 36/2023, con Deliberazione CS n. 908 del 25/10/2023 e trasmessa doverosamente alla Direzione Regionale Centrale Acquisti Regione Lazio, al MIT e al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori;

ATTESO

dunque, che le forniture in oggetto sono necessarie per garantire la prosecuzione delle prestazioni sanitarie di alta specializzazione dei Centri di Procreazione Medicalmente Assistita della Asl Roma 1;

che, coerentemente con le indicazioni dell'ANAC sono stati acquisiti i CIG aggiuntivi, riportati nella tabella sovrastante;

RITENUTO

opportuno, confermare la Dr.ssa Flavia Belmonte, Dirigente Farmacista, Direttore Esecutivo del Contratto, mantenendo in capo alla stessa le operazioni correlate al monitoraggio della regolare esecuzione contrattuale e rendicontazione della gestione finanziaria dei contratti, al fine di adempiere agli oneri in materia di trasparenza di cui all'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che continua ad applicarsi alla fattispecie *ratione temporis*;

necessario, onde assicurare la continuità della fornitura in trattazione, avvalersi della facoltà, prevista *ab origine* nella *lex specialis* di gara, di attivare l'opzione di rinnovo per mesi 12, dei contratti stipulati con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di gara indetta con Deliberazione CS n. 382 del 29/03/2022, elencati della tabella di cui innanzi, per un importo complessivo pari ad € 249.172,64 iva inclusa;

ATTESTATO

che il presente provvedimento a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art.1, primo comma, della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto:

di rinnovare per un periodo di 12 mesi i contratti stipulati con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di gara comunitaria indetta con Deliberazione n. CS 382 del 29/03/2022;

di contabilizzare la spesa derivante dall'adozione del presente atto, per l'importo complessivo annuale di € 249.172,64 iva inclusa, come di seguito indicato:

CE	Descrizione	Anno 2024 (1/9-31/12/2024)	Anno 2025 (1/1-31/8/2025)
501010801	Vetriere e Materiale plastico per laboratorio	374,13 €	748,27 €
501010308	Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni	66.066,35 €	132.132,69 €
501010317	Reagenti	1.207,90 €	2.415,80 €
501010390	Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta	13.496,21 €	26.992,42 €
501010307	Disinfettanti ad uso umano e antisettici	1.912,96 €	3.825,92 €

di confermare, quale DEC dell'appalto, la Dr.ssa Flavia Belmonte, Dirigente Farmacista della Asl Roma1;

di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale, l'Unità organizzativa Responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco;

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell'Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.

Il Responsabile
del Procedimento
Dott.ssa Cristina Franco
Firmato digitalmente

Il Direttore della U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi
Dott.ssa Cristina Franco
Firmato digitalmente

Il Direttore del
Dipartimento Tecnico Patrimoniale
Ing. Paola Brazzoduro
Firmato digitalmente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

In Virtù dei poteri previsti:

dall'art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

dall'art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché in virtù delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 aprile 2023;

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell'Unità in frontespizio indicata;

Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto *“Rinnovo contrattuale per ulteriori 12 mesi della fornitura, suddivisa in 29 Lotti, di dispositivi medici e reagenti per il Centro PMA dell'ASL Roma 1, aggiudicata con deliberazione n. 562 del 9/9/2022 - Gara ANAC n. 8490651 – Importo opzione di rinnovo € 249.172,64 iva inclusa”* e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:

di rinnovare per un periodo di 12 mesi i contratti stipulati con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di gara comunitaria indetta con Deliberazione n. CS 382 del 29/03/2022;

di contabilizzare la spesa derivante dall'adozione del presente atto, per l'importo complessivo annuale di € 249.172,64 iva inclusa, come di seguito indicato:

CE	Descrizione	Anno 2024 (1/9-31/12/2024)	Anno 2025 (1/1-31/8/2025)
----	-------------	-------------------------------	------------------------------

501010801	Vetriere e Materiale plastico per laboratorio	374,13 €	748,27 €
501010308	Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni	66.066,35 €	132.132,69 €
501010317	Reagenti	1.207,90 €	2.415,80 €
501010390	Dispositivi da somministrazione prelievo e raccolta	13.496,21 €	26.992,42 €
501010307	Disinfettanti ad uso umano e antisettici	1.912,96 €	3.825,92 €

di confermare, quale DEC dell'appalto, la Dr.ssa Flavia Belmonte, Dirigente Farmacista della Asl Roma1;

di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale, l'Unità organizzativa Responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco;

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell'Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.

Il Direttore della struttura proponente provvederà all'attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Giuseppe Quintavalle
FIRMATO DIGITALMENTE